fundamental para garantir o pleno funcionamento da universidade. 

No que diz respeito aos servidores docentes, é crucial garantir a continuidade de um 

quadro qualificado e motivado para o desenvolvimento de atividades de ensino e 

pesquisa. A UFABC possui atualmente 814 (oitocentos e quatorze) servidores 

docentes ativos, que constituem a espinha dorsal das suas atividades acadêmicas e 

científicas. Esse número reflete o esforço da universidade em atrair e manter 

profissionais altamente capacitados, com foco na excelência do ensino superior público.

[...]

investimentos em qualificação contínua, são as principais hipóteses cogitadas para esse 

cenário de insatisfação e rotatividade, o que afeta diretamente a qualidade dos serviços 

prestados e o ambiente institucional. 

Desde 2020, a universidade registrou a saída de 137 (cento e trinta e sete) 

servidores técnico-administrativos, representando cerca de 18% do total desse grupo 

na instituição. Esse dado é significativo, especialmente ao considerar que a UFABC 

conta atualmente com aproximadamente 760 (setecentos e sessenta) servidores 

técnico-administrativos ativos, dos quais 220 (duzentos e vinte) possuem títulos de 

mestre ou doutor. Especificamente, a universidade conta com 258 (duzentos e 

cinquenta e oito) servidores especialistas, 165 (cento e sessenta e cinco) mestres e 55 

(cinquenta e cinco) doutores. A relação entre esses dados é ilustrada no gráfico abaixo. 

Com uma média anual de 34 (trinta e quatro) desligamentos por ano, a taxa 

de evasão tem sido uma preocupação constante para a gestão da universidade.

[...]

profissionais remanescentes e compromete a continuidade de projetos e serviços 

essenciais. 

3. Evasão de Docentes e Impactos na UFABC 

Sobre os docentes, conforme a SIMP, a UFABC registrou nos últimos 4 (quatro) 

anos a entrada de 67 (sessenta e sete) docentes efetivos e de 163 (cento e sessenta e três) 

professores visitantes, que possuem contrato de trabalho temporário com a instituição. 

Ou seja, ingressaram na UFABC desde 2020, um total expressivo de 230 (duzentos e 

trinta) professores. Entretanto, destes, aproximadamente apenas 30% possuem vínculo 

permanente com a UFABC.  Por outro lado, conforme a Divisão de Acompanhamento 

Funcional (DAF), também vinculada à SUGEPE, 182 (cento e oitenta e dois) 

professores deixaram a UFABC no mesmo período, dos quais 47 (quarenta e sete) 

possuíam vínculo permanente com a instituição e 135 (cento e trinta e cinco) eram 

visitantes, isto é, aproximadamente ¾ do total. Portanto, nos últimos 4 (quatro) anos a 

UFABC registrou um saldo líquido de 48 (quarenta e oito) entradas de docentes da 

Universidade.  A Tabela 1 expõe tais informações. 
Tabela 1 - Ingressos e Saídas de Docentes na UFABC (2020-2024)

[...]

dados da Superintendência de Gestão de Pessoas (SUGEPE), aumentou após a 

aprovação da nova resolução, passando de 516 para 564, o que representa 71% (setenta 

e um por cento) do total de servidores técnico-administrativos da UFABC.  Além disso, 

atualmente 139 (cento e trinta e nove unidades administrativas) participam do PGD.  

Outra ferramenta importante para a retenção de servidores, de cunho não 

remuneratório e, portanto, dentro da alçada mais direta de governabilidade da UFABC, 

é o Plano de Desenvolvimento de Pessoas (PDP), estabelecido para a administração